
diário oficial Nº 35.080   9Quinta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2022

ERRATA
.

ERRATA
Errata da Portaria Coletiva nº 0219 de 02/08/2022, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 35.068 de 04/08/2022, que treta da exo-
neração a pedido da Sra. Simone Maria Neto:
Onde se lê: a contar de 01/07/2022, Proc. Nº 2022/818456
Leia-se: a contar de 04/07/2022, Procs. Nsº 2022/818456 e 2022/824666

Protocolo: 840948

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 786/2022-DAF/SEPLAD, DE 17 DE AGOSTO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art.4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/1030906 de 12/08/2022.
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria nº.657/2022-DAF/SEPLAD de 07/07/2022, publica-
da no DOE nº.35.038 de 08/07/2022, referente à concessão de férias da 
servidora ANNA CLAUDIA MALCHER MUNIZ Id. Funcional nº 5817404/4, 
ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 17 DE 
AGOSTO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 787/2022-DAF/SEPLAD, DE 17 DE AGOSTO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art.4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/1031476 de 12/08/2022.
RESOLVE:
CONCEDER 16 (dezesseis) dias de férias regulamentares à servidora SO-
LANGE SOARES DE MORAES FRANÇA Id. Funcional nº 5085136/1, ocupan-
te do cargo de Assistente de Gestão B / Gerente, lotada na Diretoria de 
Planejamento e Seleção de Pessoas – DPP/SEPLAD, no período de 22 de 
agosto de 2022 a 06 de setembro de 2022, referente ao período aquisitivo 
de 11 de maio de 2010 a 10 de maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 17 DE 
AGOSTO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 788/2022-DAF/SEPLAD, DE 17 DE AGOSTO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art.4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, §2º, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2022/1040064 de 16/08/2022,
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 17/08/2022, por necessidade de serviço, o 
gozo de férias, concedido por intermédio da PORTARIA Nº 707/2022 – 
DAF/SEPLAD de 19/07/2022, publicada no DOE nº.35.053 de 21/07/2022, 
ao servidor MATHEUS MARTINS ISMAEL, Id. Funcional nº 5961063/1, 
ocupante do cargo de Gerente, lotado na Diretoria de Planejamento e 
Seleção de Pessoas - DPP/SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 17 DE 
AGOSTO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 840882

PORTARIA Nº 293, DE 17 DE AGOSTO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2315, de 27 de abril de 2022, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segurida-
de Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 293, DE 17 DE AGOSTO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

GESTÃO

FUNPREV

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 9.500.000,00 9.500.000,00

Despesas Ordinárias

 0287 0,00 0,00 0,00 9.500.000,00 9.500.000,00

IGEPREV

Investimentos 0,00 0,00 0,00 4.313.624,19 4.313.624,19

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0261 0,00 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00

Obras e Instalações

 0261 0,00 0,00 0,00 3.813.624,19 3.813.624,19

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SETRAN

Investimentos 0,00 0,00 0,00 2.986.707,23 2.986.707,23

Obras e Instalações

 0101 0,00 0,00 0,00 2.986.707,23 2.986.707,23

POLÍTICA SOCIAL

CRS - S. M. do Guamá

Investimentos 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0101 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

HRS

Investimentos 0,00 0,00 0,00 102.086,00 102.086,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0101 0,00 0,00 0,00 102.086,00 102.086,00

SESPA

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 15.000.000,00 15.000.000,00

Desapropriação

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0101 0,00 0,00 0,00 15.000.000,00 15.000.000,00

Investimentos 0,00 0,00 0,00 1.029.907,42 1.029.907,42

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0101 0,00 0,00 0,00 561.265,11 561.265,11

Outras Despesa de 
Investimentos

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0101 0,00 0,00 0,00 468.642,31 468.642,31

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 741.693,00 741.693,00

Despesas Ordinárias

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0101 0,00 0,00 0,00 741.693,00 741.693,00


